(Vers. 27.) *Nec intrabit in eam aliquid coinquinatum, et faciens abominationem et mendacium, nisi qui scripti sunt in libro Vitæ Agni.* Inquinatos vocat eos, qui se diversis sceleribus inquinaverunt : abominationem autem faciunt, qui malum operantur ; nihil

A enim abominatur Deus, nisi malitiam, sicut in libro Sapientiæ scriptum est : *Misereris omnium, Domine, et nihil eorum odisti, quæ fecisti* (Sap. xi, 25). Quæri autem potest cur mendacium fieri dicatur. Quod autem facimus, jam non est mendacium, quia quod factum est, non potest non esse factum, ut sit mendacium. Sed factum pro locutione posuit ; peccatum quippe mendacii loquendo facimus, non operando. Possumus etiam per mendacium omne peccatum intelligere ; scimus enim quia Deus veritas est, peccatum vero deceptio est animarum. Quidquid ergo contrarium est veritati, atque ad deceptionem animarum pertinet, quamvis videatur verum, mendacium recte dici potest. In illa itaque sancta civitate non intrabit aliquid coinquinatum, et faciens **585** abominationem et mendacium ; quia in die judicii *exibunt angeli, et separabunt malos de medio justorum, et mittent eos in caminum ignis ardentis* (Matth. xiii, 49). Nam et illis qui oleum charitatis in vasis suis non habuerint, claudetur janua regni cælestis ; diciturque illis a Domino : *Amen dico vobis, nescio vos* (Matth. xxv, 12).

† CAPUT XXII. — (Vers. 1.) *Et ostendit mihi rivium aquæ vitæ, splendidum tanquam crystallum, procedentem de sede Dei et Agni, in medio plateæ ejus.* Ezechieli in ultima visione torrens demonstratus est, qui de templo exibat, et decurrebat in mare, de quo ita loquitur : *Et duxit me, inquit, angelus mille cubitos, et transduxit me per aquam usque ad talos. Et duxit me mille cubitos, et transduxit me per aquam usque ad genua. Et duxit me mille cubitos, et transduxit me per aquam usque ad renes. Et duxit me mille cubitos, torrentemque non potui transvadere; quia intumuerant aquæ torrentis, qui transvadari non potest* (Ezech. xlvii, 3 et seq.). Per torrentem Scripturam divinam intelligere debemus, quæ de templo, id est, de Ecclesia egreditur, ab ore scilicet prædicatorum : angelus vero Dominum significat : propheta autem typum tenet eorum qui divinas Scripturas ad hoc discere volunt, ut ipsi in eis proficiant, et alios per earum scientiam instruunt : millenarius vero numerus perfectionem alicujus rei sæpe demonstrat. Et prima transductio ad historiæ intelligentiam, secunda ad moralem, tertia pertinet ad spiritalem.

D^b Angelus igitur prophetam mille cubitos ducit, cum Dominus alicui fidei suo desiderium largitur intelligendi Scripturas : transducit eum usque ad talos, cum ei historiæ intellectum tribuit ; quisquis enim moralem et spiritalem intelligentiam in divinis Scripturis investigare desiderat, necesse est ut historiæ intelligentiam prius possideat : secundo angelus prophetam mille cubitos ducit, cum Dominus fidelem suum ad moralem intelligentiam percipiendam accendit : per aquam usque ad genua eum transducit, cum moralis scientiæ sensus ei mani-

^a Omnes edit., *patres eorum. Gloria vero filiorum ; sed lacunam egregie supplet omnes mss.*

^b In edit. hæc verba, *angelus igitur transducit...*

intelligendi Scripturas, supra ponebatur post voces Dominum significat ; sed in mss. hoc loco aptius collocatur.

festat. ^a Tertio angelus prophetam mille cubitos A ducit, cum Dominus post moralem intelligentiam fidelem suum ad spiritualis intelligentiæ sensus enucleandos per desiderium evehit. Per aquam usque ad renes eum transducit, cum spiritualis scientiæ sensus ei aperit. Quarto prophetam angelus mille cubitos ducit, cum post intelligentiam Scripturarum fidelem suum Dominus ad contemplanda divina et cœlestia sacramenta elevat. Torrentemque non potuit transvadare; quia profunditatem divinorum cœlestiumque mysteriorum nullus, sicut est, perscrutari potest: *Ex parte enim cognoscimus, et ex parte prophetamus*, sicut dicit Apostolus: *Cum autem venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est* (I Cor. III, 9); et iterum: *Videmus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem* (Ibid., 10). Hunc torrentem idem Paulus transmeare se non posse considerans dicebat: *O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei, quam incomprehensibilia sunt iudicia ejus, et investigabiles viæ ejus! Quis enim cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit, aut quis prior dedit illi, et retribuetur ei? Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia: ipsi gloria in sæcula sæculorum, amen* (Rom. XI, 33 et seq.). Et propheta Esaias: *Oculus non vidit, Deus, absque te, quæ præparasti expectantibus te* (Isai. LXIV, 4). Ecce angelus prophetam usque ad locum præfinitum duxit, et non eum transduxit; quia omnipotens Deus suos sanctos usque ad contemplanda secreta et arcana mysteria suæ divinitatis perducit: sed nequaquam eos transducit; quia fragilitas humana perfecte non potest comprehendere illa inscrutabilia et divina mysteria. Et sicut qui regios cibos odoratus est, et eorum dulcedinem prægustavit; amplius eos desiderat, quam ille qui nec eos vidit, nec odoratus est, nec qualis esset eorum dulcedo gustando sensit: ita et sancti, qui per contemplationis gratiam dulcedinem patriæ cœlestis sæpe degustant, multo amplius in ejus amore quotidie exardescunt, quam illi qui propter dulcedinem sæculi dulcedinem non sentiunt vitæ æternæ.

Dicit idem propheta in sequentibus vidisse se ligna in utraque ripa torrentis, quorum fructus erant in cibum, et folia ad medicinam. Duæ ripæ duo Testamenta significant: inter has duas ripas D magnus torrens Scripturarum, qui a sanctis Patribus editus est, decurrit: per ligna vero doctores Ecclesiæ designantur, qui in utrisque ripis, id est, in doctrina veteris ac novi Testamenti plantati esse dicuntur; unde aquas veræ scientiæ trahentes, et fructus gignunt, et folia: per fructus namque opera bona, per folia autem verba prædicationis designantur. Fructus in cibum, et folia ad medicinam proficiunt; quia unusquisque doctor languenti animæ medicinam verborum salutiferam tunc ministrat, cum eam prius exemplis bonorum operum paverit.

^a Quidquid a vocibus, *Tertio angelus prophetam usque ad sacramenta elevat* intercedit, e mss. om-

Ecce Ezechiel torrentem de templo exiisse se vidisse dixit: Joannes autem non torrentem, sed fluvium a sede Dei et Agni procedentem sibi ostensum fuisse dicit (*Ezech. XLVII, 5*). Torrens ex nimio ardore solis solet siccari, fluvius vero nullo ardore exsiccat: non inconvenienter ergo per torrentem divina Scriptura exprimitur, quæ veniente sole, id est, Domino ad iudicium, siccabitur; quia post resurrectionem divina Scriptura necessaria non erit. Porro per fluvium, qui nullo ardore solis exsiccat, gloria sanctorum perpetua intelligitur: qui a sede Dei et Agni procedere dicitur; quia ab illo fluvius gloriæ sanctorum procedet, a quo, illis in carne positus, processit rivus omnium bonorum.

Quæ fluxus splendidus tamquam crystallus esse dicitur: verum quia hujus lapidis in hoc libro sæpe fit mentio, placuit ut de natura et significatione ejus pauca dicamus. Hic lapis clarior est omnibus lapidibus: nascitur autem in frigidissimis locis, a quibus frigus numquam recedit. Quia ex inferiori parte saxo aliquantulum molliori inhæret, radicem in eo parumper defigens, sursumque crescens erigitur, sex angulos habens, in summitate vero acuitur; eundem tamen ordinem sex angulorum usque ad summitatem servans. Significat autem unumquemque perfectum virum: lapis vero, cui inhæret, Christum designat: claritas crystalli puritatem mentium **586** sanctorum: sex anguli perfectionem demonstrant operum bonorum. Ordinem sex angulorum usque ad summitatem ducit; quia sancti hoc student, ut perfectionem bonorum operum usque ad finem vitæ perducant: in superioribus vero summitate acuitur; quia omnis intentio sanctorum ad illum tendit, qui unus est, et in quo etiam ipsi unum sunt.

Fluvius ergo iste, qui gloriam sanctorum designat, splendorem crystalli habere dicitur; quia unicuique fidelium secundum qualitatem operum suorum refulget, sicut dicit Apostolus: *Stella enim ab stella differt in claritate, sic et resurrectio mortuorum* (I Cor. XV, 41). Qui de sede Dei et Agni procedere dicitur; quia ab ipso procedet omnis gloria sanctorum, qui auctor est omnium bonorum: qui etiam in medio plateæ civitatis decurrere dicitur; quia corda sanctorum perpetua suavitatis dulcedine lætificabit.

Et ex utraque parte fluminis lignum vitæ (*Ezech. XLVII, 7*). Ezechieli in utraque ripa torrentis plurima ligna demonstrata sunt, de quibus superius locuti sumus: hic autem vitæ lignum utramque partem fluminis occupasse dicit. Sed illic per multa ligna multi prædicatores: hic autem per unum vitæ lignum unus Christus designatur, qui est vita cunctorum fidelium: per utramque vero partem fluminis possumus angelos et homines intelligere. Utramque igitur partem fluminis lignum vitæ obtinebit: quia et angelos et homines sanctos Christus æqualiter possidebit. *Afferens fructus duodecim*. Fructus duo-

nibus restituitur.

decim apostoli sunt, omnesque qui eorum doctrinam sunt secuti : fructus duodecim lignum vitæ afferet; quia in illa beatitudine Christus omnem multitudinem fidelium collocabit. *Per menses singulos reddens fructum suum.* Menses singuli tempora sunt ab initio mundi usque ad finem ejus, de quibus frequenter diximus. Per menses ergo singulos reddet fructum suum; quia omnes electos qui singulis temporibus fuerunt, et erunt usque ad finem, in illa beatitudine Patri representabit. *Et folia ligni ad sanitatem gentium.* Folia ligni verba sunt Evangelii, quæ sanitatem multis gentibus præstiterunt. Et est sensus : Omnes gentes quæ per doctrinam Evangelii, a languoribus animarum salvæ factæ sunt, in cœlesti beatitudine constituet.

(Vers. 3.) *Et omne maledictum non erit amplius.* Cum dicit, *omne maledictum* demonstrat plurimas esse maledictiones. Maledictionem mortis primus homo incurrit, quando peccavit, et ab illo in omnes homines pertransiit (Gen. iii, 17). Et de Christo Paulus dicit quod factus sit maledictum pro nobis (Rom. v, 11); quia mortem, quæ est maledictio primi hominis, pro nostra salute suscepit (Galat. iii, 13). Sed et Cain pro reatu homicidii maledictus est a Deo (Gen. iv, 11). Et contemptoribus Legis dicit Moyses: *Maledictus qui non permanserit in sermonibus libri hujus* (Deut. xxvii, 26). Similiter et nos cum graviter peccamus, ipsi nosmetipsos pessima maledictione damnamus. Omne igitur maledictum non erit amplius; quia peccatum non erit, nec aliquid quod occasionem præbeat peccandi. Maledictio quoque primi hominis in resurrectione deletur, cum immortalitas omnibus electis fuerit attributa. *Et sedes Dei, et Agni in illa erunt* (1 Cor. xv, 53). Si modo sunt sancti Dei in hac vita positi sedes Dei, quanto magis tunc, cum corruptibile hoc induerit incorruptionem, et mortale hoc induerit immortalitatem? *Et servi ejus servient illi.* Quæ est ista servitus, qua servi Dei servient Deo? Amando videlicet eum, et sine fine eum laudando.

(Vers. 4.) *Et videbunt faciem ejus, et nomen ejus in frontibus eorum.* Quanta sit gloria et suavitas quæ sanctis ministrabitur, mens humana comprehendere non potest, sicut dicit apostolus Paulus: *Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligentibus se* (1 Cor. ii, 9). Sed omnem dulcedinem atque suavitatem illud transcendet, quod videbunt Deum facie ad faciem. Nomen vero Dei est Filius Dei: nomen itaque erit in frontibus sanctorum; quia ipsa claritas atque species demonstrabit eos esse filios Dei.

(Vers. 5.) *Et nox ultra non erit.* Dicit in alio loco Joannes: *Deus lux est, et tenebræ in eo non sunt ullæ* (1 Joan. i, 5). Quas ergo tenebras pati poterunt, a quibus Deus assidue videbitur? Quod si de dæmonibus et impiis intelligere voluerimus hoc dictum, nox non erit:

^a Omnes edit., in omnibus iis; omnes mss., in sermonibus libri hujus.

^b Ita mss.; edit. vero: Cur angelus Domini a

A quia dæmones cum omnibus impiis in cloaca inferni in perpetuum tenebuntur reclusi. *Et non egebunt lumine lucernæ, neque lumine solis.* Diximus superius per lumen lunæ ac lumen solis vetus ac novum Testamentum esse designatum: eandem itaque significationem habet lucerna in hoc loco, quam superius diximus lunam habuisse. De lumine autem solis ac lunæ, id est, veteris ac novi Testamenti, superius aliqua diximus. Hoc igitur lumine non egebunt sancti. *Quoniam Dominus Deus illuminabit illos, et regnabunt in sæcula sæculorum.* Illicusque visio septima. Quæ sequuntur, ad admonitionem pertinet ipsius Joannis cæterorumque fidelium.

(Vers. 6.) *Et dixit mihi: Hæc verba fidelissima et vera sunt.* Hoc his ideo repetit ut nullus considerans obscuritates dictionum, et ea quæ secundum litteram irrationabilia videntur, incredulus existat; tuerat enim quidam, qui non intelligentes divina mysteria, quæ in hoc libro continentur, a catalogo divinarum Scripturarum eum amputare voluerunt. *Et Dominus Deus spirituum prophetarum misit angelum suum ostendere servis suis, quæ oportet fieri cito;* id est, Dominus Deus qui spiritum prophetiæ dedit omnibus sanctis prophetis, ipse misit angelum suum, id est, ipsum qui hoc loquebatur, qui et Joanni ostendit omnia mysteria, quæ in hoc libro continentur, ostendere servis suis quæ oportet fieri cito. Cum hæc Scriptura non tantum ad futurum tempus, sed etiam ad præteritum pertineat, cur ad demonstranda ea tantummodo, quæ oportebat fieri cito, a Deo dicit esse missum? Quia nimirum præterita facile dignoscuntur: futura autem et incognita hominibus non nisi per revelationem Spiritus sancti, aut per angelorum ministerium intelligere possumus. Aliter quidquid ignoramus, futurum nobis est; quia futurum est ut ad cor nostrum veniat, quod nescimus; illud videlicet, quod Deus prædestinavit ut sciremus; non enim scientia mali nobis prædestinata est, sed ex originali peccato descendit.

587 (Vers. 7.) *Et ecce venio velociter.* Hoc in persona loquitur Christi, significans eum ad iudicium cito esse venturum. *Beatus qui custodit verba prophetiæ libri hujus.* Ille servat verba prophetiæ, id est, mandata Dei, qui ea operando implet, et in meditatione eorum assiduus est, implens illud Psalmographi dictum: *Sed in lege Domini voluntas ejus, et in lege ejus meditabitur die ac nocte* (Ps. i, 2).

(Vers. 8, 9.) *Et ego Joannes qui audivi et vidi hæc, et postquam audissem et vidissem, cecidi ut adorarem ante pedes angeli, qui mihi hæc ostendebat, et dixit mihi: Vide ne feceris, conservus tuus sum et fratrum tuorum prophetarum, et eorum qui servant verba libri hujus. Deum adora.* Cur angelus a Joanne adorari noluerit, beatus Gregorius sufficienter exposuit: querendum vero nobis est, cur repetit quod antea ei prohibitum fuerat. Sed si diligenter scripturam libri hujus

Joanne adorari noluerit, superius in expositione quinta Visionis sufficienter exposuimus. Mera impostura.

inspexerimus, non in vanum esse factum intuebimur; A nam cum ei demonstrasset angelus Christum in sua sede sedentem, quatuorque animalia, et viginti quatuor seniores, nequaquam dicitur angelam adorare voluisse. Similiter cum ei demonstrasset qualiter ab Agno septem sigilla reserata sunt, et ea quæ sub cantu tabarum septem angelorum gesta sunt, nec non et ea quæ sub effusione phialarum septem angelorum gesta fuisse leguntur, nequaquam dicitur quod angelum adorare voluerit. Ubi vero ventum est ad eum locum, in quo ei ab angelo demonstratum est, qualiter sponsa Christi, id est Ecclesia, Christo conjuncta est, in eo videlicet loco, ubi scriptum est: *Gaudemus et exultamus, et demus gloriam ei; quia venerunt nuptiæ Agni, et uxor ejus præparavit se: et datum est ei, ut operat se byssino splendente candido. Byssinum enim, B* inquit, *justificationes sunt sanctorum;* continuo angelam adorare voluit. Simili modo et in sequentibus, cum ei demonstrata esset dejectio Antichristi, alligatio diaboli in abyssum, gloria resurrectionis, nullo modo angelum adorare voluit: cum autem in fine hujus visionis demonstratum esset ei qualiter Ecclesia post resurrectionis gloriam Christo in æternum cum illo regnatura sociabitur, continuo angelum adorare voluit; conjungitur namque Ecclesia quotidie Christo per fidem, cæteraque bona opera, quæ per byssum designantur. Conjungetur vero ei post resurrectionem multo excelsius atque nobilius, non jam per partes, sicut modo; sed tota simul in æternam cum illo mansura, et sine fine regnatura. Igitur Joannes bis angelum adorare voluit; quia binas conjunctiones Ecclesiæ cum Christo ei demonstravit.

(Vers. 10.) *Et dixit mihi: Ne signaveris verba prophetiæ libri hujus; tempus enim prope est. Signata est Scriptura illis, a quibus non intelligitur. Præcipitur igitur Joanni ne signet verba prophetiæ libri hujus, id est, ne tacendo obscuritates ejus abscondat, sed exponendo potius omnibus eam scire volentibus manifestet; eo quod dies iudicii, qui in hoc libro diversis modis describitur, prope sit, et necesse habeamus ut periculum, quod imminet, corde videamus, ne sicut fur incautos ocephet et perdat. Sed cur Joannes secundum præceptum angelicum obscuritates libri hujus exponendo et describendo manifestare noluit; præsertim cum propter easdem D obscuritates quidam in errorem et hæresim deciderint, dicentes Christum post resurrectionem per mille annorum spatium cum omnibus sanctis in mundo carnaliter esse regnaturum. Verum quod non fecit scribendo, credimus eum fecisse prædicando.*

(Vers. 11.) *Qui nocet, noceat adhuc: et qui in sordibus est, sordescat adhuc: et sanctus sanctificetur*

^a Edit., et demus gloriam ei, et cætera; continuo angelum; mss. autem, ut nos in textu.

^b Eadem edit., sordescat adhuc. Non præcipiendo; cætera ex mss. restituta sunt.

^c Rom. edit. sola, silius compleant. Et qui justus est, justificetur adhuc: et sanctus sanctificetur adhuc. Ecce omnia, etc.

adhuc. Qui nocet, noceat adhuc: et qui in sordibus est, sordescat adhuc; non præcipiendo, sed comminando dixit. Solent quippe homines hoc genere locutionis terrere quosdam sibi subjectos, sicut magistri qui solent dicere pueris vacantibus: *Nolite legere, nolite legere:* illi vero intelligentes comminationem esse hoc, non prohibitionem, statim incipiunt legere. Hoc etiam modo domini servos otio torpentes terrere solent, ut opus sibi injunctum citius compleant.

(Vers. 12.) *Ecce vento cito, et merces mea mecum est reddere unicuique secundum opera sua. Sæculi homines mercedes, quas sibi servientibus debent reddere aut in sacculis, aut in horreis, aut in quibusdam terræ locis habent: Christus autem præmia servorum suorum secum semper habet; ab ipso enim procedit modo omnis bonitas sanctorum, ab ipso et in futurum procedet omnis gloria eorum.*

(Vers. 13, 14.) *Ego sum A et O, primus et novissimus, principium et finis. Beati qui lavant stolas suas, ut sit potestas illis in ligno vitæ, et per portas intrent in civitatem. Possimus per stolas in hoc loco animas nostras intelligere, et quia assidue peccamus, necesse est ut stolas, id est, animas nostras, orando, vigilando, jejunando, eleemosynas largiendo assidue lavemus. Per lignum vitæ possumus sapientiam intelligere, dicente Salomone: *Lignum vitæ est iis, qui apprehenderit eam; et qui tenuerit eam, beatus (Prov. 11, 18). Potestatem in ligno vitæ, id est, in sapientia habent sancti; quia quicumque sapientiam possidet, potens est ad omnia vitia extirpanda, ad tentationes dæmonum devincendas, et ad omnia bona opera peragenda, sicut dicit Salomon: *Melior est patiens viro forti, et qui dominatur animo suo expugnatore urbium (Prov. xvi, 32). Tales ergo per portas intrant in civitatem, per illam videlicet portam, quæ dicit in Evangelio: *Ego sum ostium; per me si quis introierit, salvabitur; et ingreditur, et egredietur, et pascha inveniet (Joan. x, 9). Possimus hoc et ad futurum tempus referre; per lignum namque vitæ Christus designatur, ut sæpe jam diximus. Sicut enim ex uno stipite ligni multi rami prodeunt; ita et ex uno Christo multitudo sanctorum. Quicumque ergo lavacris spiritalibus, id est, ^d bonis operibus animas suas abluere non cessant, potestatem habebunt in ligno vitæ; quia ejus membra effecti per illum magna poterunt: nam sicut ex uno stipite arboris omnis virtus ramorum procedit; ita et ex uno Christo omnis potestas sanctorum. Per portam autem ~~568~~ civitatis possumus accipere misericordiam et clementiam Dei. Hæc est porta, quæ justis aperietur, et injustis claudetur; quia justos intra aulam paradisi misericordia divina recipiet: ^e a qua misericordia****

^d Edit. Gill., bonis operibus abluere; Rom.,... se abluere; mss.,... animas suas abluere. Infra vero utraque edit., aperietur, quia justos; mss. e contrario, aperietur, et injustis claudetur, etc.

^e Edit. Gill., recipiet. Sequitur: *Ego Jesus; edit. Rom., recipiet. Sequitur: Foris canes... et facit mendacium. Ego Jesus. Verum tantam lacuam omnium*

impii alieni existent. Ab hac porta fatuæ virgines repellentur, quæ oleum charitatis in vasis suis non habebunt (*Matth.* xxv, 12).

(Vers. 15.) Undo et sequitur : *Foris canes, et venefici, et impudici, et homicidæ, et idolis servientes, et omnis qui amat et facit mendacium.* Per canes falsos prædicatores possumus intelligere, de quibus dicit apostolus Paulus : *Videte canes, videte malos operarios, videte concisionem* (*Philip.* iii, 2); et propheta : *Canes muti non valentes latrare* (*Isai.* lvi, 10); et iterum : *Canes impudentissimi nescierunt saturitatem, ipsi pastores ignoraverunt intelligentiam* (*Ibid.*, 11). De cæteris vitiis, quæ hic continentur, superius diximus. Omnes ergo qui his vitiis fuerint sordidati, ab illa beatitudine repellentur, et æterna pœna damnabuntur.

(Vers. 16.) *Ego Jesus misi angelum meum testificari vobis hæc in Ecclesiis. Ego sum radix et genus David, stella splendida, et matutina.* David radix est universæ stirpis suæ; quia sicut ex una radice multi rami oriuntur, ita et ex uno David magna progenies est exorta. Cum ergo David fuerit radix Christi, eo quod de stirpe ejus Christus fuerit exortus; quomodo Christus radicem se dicit esse David? Christus igitur et radix et filius est David. Radix est David; quia ab ipso David est creatus, sicut et cæteri homines : filius est David; quia ex ejus progenie processit secundum carnem. Qui etiam stellam matutinam se vocat. Stella matutina, quam luciferum vocamus, recte Christus dicitur; quia sicut illa mane oriens splendorem suum per universum mundum spargit, ita et Christus veniens in mundum, universam mundi faciem illuminavit : qui non incongruenter lucifer vocatur; quia veniens in mundum, lucem secum detulit, qua tenebras hujus mundi exstinxit. De hoc lucifero Job loquitur dicens : *Qui producit luciferum in tempore suo* (*Job.* xxxviii, 32). Luciferum in tempore suo Deus Pater produxit, quando Filium suum tempore constituto ad redimendum genus humanum direxit.

¶ (Vers. 17.) ^a *Et sponsus et sponsa dicunt : Veni.* Sponsus et sponsa, id est, Christus et Ecclesia omnes homines per Scripturas et per prædicatores ad percipienda præmia sempiterna quotidie invitant : *Et qui audit, dicat : Veni.* Audiunt autem non solum illi qui divinas Scripturas intelligunt, sed et illi qui ea bona sciunt, per quæ salvari possunt. Multi sunt vero qui audiunt, id est, qui divina mandata didicerunt : sed non veniunt, quia ea opere implere negligunt. Qui igitur audit, necesse est ut veniat : et qui jam cœpit venire ad Deum per viam operum honorum, necesse habet ut et alios secum admonendo pertrahat. *Et qui sitit, veniat*; id est, qui sitit vitam æternam, ad eam per viam honorum operum venire se debere cognoscat : *Qui vult, accipiat aquam*

mss. reparat auctoritas.

^a Gill. in textu : *Et sponsus et sponsa, id est, Christus; in margine, vel spiritus; Rom. vero, Et spiritus et sponsa dicunt : Veni, id est, Christus, etc.*

A vitæ gratis. Hoc superius (*Ad cap.* 12) expositum est.

(Vers. 18, 19.) *Contestor omni audienti verba prophetiæ libri hujus : si quis apposuerit ad hæc, apponet Deus super illum plagas scriptas in libro isto; et si quis diminuerit de verbis libri prophetiæ hujus, auferat Deus partem ejus de libro vitæ, et de civitate sancta, et de his quæ scripta sunt in libro isto.* Cum superius præcipiat angelus Joanni, dicens : *Ne signaveris verba prophetiæ libri hujus*; quid est quod idem Joannes in hoc loco maledictione terribili damnat eos, qui ad scripturam libri hujus aliqua addiderint; maxime cum in hoc libro multa inveniantur, quæ secundum litteram inutilia et vana esse videbantur; nisi eis spiritalis intelligentia adhibeatur, per quæ intelligantur? Verum non de expositoribus, sed de hæreticis hoc dictum esse intelligere debemus; expositor namque nihil addit aut minuit : sed aut obscuritates historiæ exponendo manifestat, aut moralem, aut spiritalem intelligentiam demonstrat. Hæreticos ergo maledicit, qui in Scripturis divinis ad confirmandam hæresim suam quædam falsa apponebant, et quædam detrahebant, quæ eorum hæresi videbantur esse contraria.

(Vers. 20.) *Dicit qui testimonium perhibet istorum : Etiam venio cito, amen. Veni, Domine b Jessu.* Christus dicit : *Venio cito*, Joannes petit : *Veni, Domine Jessu*; et nos adventum Christi multis modis postulare debemus. Postulamus namque adventum ejus in oratione Dominica, quotidie dicentes : *Adveniat regnum tuum* (*Matth.* vi, 10), id est, tempus quod post resurrectionem futurum est, in quo omnes sancti cum Christo sine fine regnabunt. In peccatis jacemus; necesse habemus ut pœnitendo, plorando, orando, abstinendo, elemosynas largiendo, adventum ejus deprecemur; ut ad nos misericordiam suam impendendo redeat, a quibus malis nostris irritatus discesserat. In tenebris ignorantiae positi sumus; deprecandus est Dominus, ut veniat, et lumine sapientiæ suæ corda nostra illuminet. Ab invisibilibus hostibus impugnamur; rogandus est Dominus, ut veniat, et ab eis invisibili potentia nos defendat. Visibiles hostes patimur, implorandus est Dominus; ut veniens, patientiam et tolerantiam nobis in adversis tribuat; ut non vincamur a malo, sed vincamus in bono malo. Sunt alii hostes interiores, et multo deteriores, a quibus indesinenter debellamur, avaritia videlicet, gula, libido, invidia, ira, odium, superbia, vana gloria, tumor mentis, despectio proximorum, blasphemiae, et alii multi, quos longum est ponere. Isti sunt itaque hostes pessimi, qui ex nobis prodeunt, et nobiscum morantur, et jugiter nos debellant. Habent autem et innumerabilia jacula malarum cogitationum, quibus assidue nos vulnerant. Si ergo interiores hostes deessent; c exterioribus ho-

Sed omnes mss. nobiscum faciunt.

^b Edit., *Jesu Christe. Dicit : Venio cito; melius mss. ut in contextu.*

^c Eadem edit., *exteriores hostes nullo modo, nisi*

stes nihil nobis nocere possent; isti sunt enim A proditores civitatis nostræ, et exteriores hostes nullo modo, nisi per istos, civitatem cordis nostri possunt capere. Rogemus igitur Dominum ut veniat, et istos immanissimos hostes in nobis funditus ^a extinguat, quia nisi extinguantur, nos salvi esse non possumus.

(Vers. 21.) *Gratia Domini nostri Jesu Christi sit cum omnibus vobis. Amen.* Sit et 589 nobiscum gratia Domini Jesu Christi, et det nobis arma virtutum, quibus muniti, ipso duce atque signifero, et ab interioribus hostibus, et ab exterioribus defendamur; ut vitæ æternæ participes esse mereamur: qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

AUCTORIS ADMONITIO.

^b Quisquis nomen auctoris scire desideras, litteras expositionum in capitibus septem Visionum primas attende. Numerus quatuor vocalium quæ desunt, si Græcas posueris, est LXXXI. Ecce quanta potui brevitate hunc librum conscripsi. Obsecro autem te, cui dedit Deus scientiam litterarum, et in cujus manibus hic liber ad legendum devenerit; ut non propter fœtidam ac rusticissimam elocutionem sermones hujus libri abjicias: sed imitare potius illum, qui gemmam in sterquilinio repertam tamdiu aqua nitida abluit, usque dum ad splendorem pristinum perveniret; ita et tu aqua sapientiæ tuæ ablue imperitiæ meæ sordes, tuisque pulchris et compositis verbis sermones hujus libri necessarios adorna, quatenus non jam a superbis lectoribus utilitas libri causa rusticitatis abjiciatur. Scio enim quod hæc mea impolita dictatio a multis scientia litterarum tumidis despuetur atque subsannabitur. Indignabuntur etiam contra me, cur ego idiota, et nihil sciens, præsumperim super tantæ obscuritatis librum volumen Expositionis cudere. Quibus respondeo quia sicut terræ sterili amplius proficit aspersio stercoris, quam alicujus metalli pretiosi; ita et indoctis hominibus plus proficit divina Scriptura mediocriter prolata, quam si philosophico aut poetico

sermone proferatur: sciantque Dominum nostrum Jesum Christum sacramenta doctrinæ suæ non primo philosophis, sed piscatoribus 590 tradidisse, ut per piscatores veniret ad philosophos. Etenim ille qui dedit asinæ sensatos sermones ad corrigendam prophetæ insipientiam (*Num. xxii, 30*), ipse mihi indigno et omnium hominum vilissimo intelligentiam libri hujus ex parte donare dignatus est. Ego autem tractans apud me illud Salomonis: *Sapientia abscondita, et thesaurus invisus, quæ utilitas in utrisque (Eccli. xx, 32)?* Simulque considerans grave mihi periculum imminere, si parvissimum thesaurum, quem mihi omnipotens Deus largiri dignatus est, tacendo absconderem: considerans etiam non me esse idoneum ad docenda ea quæ intelligebam, eo quod nullus inveniretur, qui more discipuli, dignaretur verba insipientiæ meæ audire; desinvi apud me, ut hanc parvam scientiam, quam mihi divina misericordia contulit, qualicumque stylo prosequerer; ne talentum Domini mei abscondens, cum illo servo damnarer, qui *abiens fodit in terram, et abscondit pecuniam domini sui (Matth. xxv, 48)*. Et quia idoneus non sum ad duplicandam pecuniam Domini mei, trado eam nummulariis; ut ipse veniens, recipiat quod suum est cum usura. Te autem, cui loqui cœpi, nummularium voco; quia sicut nummularius pecuniam incompositam suis superscriptionibus adornat, ut apta sit ad lucra peragenda: ita et tu hanc pecuniam Domini, quam tibi committo, potens es tua sapientia, tuisque compositis verbis adornare; ut apta fiat ad lucra Domini nostri Jesu Christi perficienda: scitoque te mercedem optimam ab ipso esse recepturum, si hic liber, ut puto, Ecclesiæ Dei necessarius, per industriam tuam atque doctrinam sordes dictionum amiserit, tuisque verbis decentibus exornatus, utilior ad ædificationem legentium, sive audientium fuerit effectus. Hoc tamen non permitto, ut sensus hujus libri in alios sensus permutentur; nisi forte, quod absit, aliquid in eo quod contrarium sit veritati, inveniat: quod funditus esse delendum decerno, vel certe in melius commutandum.

per istos civitatem, etc.; mss. vero, *exteriore hostes nihil nobis nocere, etc.*

^a Ita mss. Edit. autem, *extinguat, et illis extinctis, perducere dignetur ad gaudia vitæ perpetuæ. Sequitur: Gratia Domini, etc.*

^b Isthæc auctoris admonitio prætermissa est in

superioribus editionibus: at eam e cunctis manuscriptis, excepto Gemeticensi, cui folium unum avulsum fuit, representamus. Videsis quæ de eadem præmisimus in Admonitione nostra ad istum librum.

IN LIBRUM DE PŒNITENTIA MONITUM.

Hunc librum *de Pœnitentia* e codice Sorbonicæ bibliothecæ in quo nomen Ambrosii tamquam auctoris falso inscribitur, Gillotius primus edidit; sed ita tamen ut ei locum non tribueret, nisi post Opera omnia sancti Doctoris, et eundem supposititium esse validis ælmodum rationibus demonstraret. Ejus autem sunt hæc firmamenta, nimirum quod elocutio sit affectata, et Ambrosianæ prorsus dissimilis, quod eadem illa asperior sit, et quibusdam verbis, quæ Africanum scriptorem referant, passim aspersa, quod Ambrosius non nisi duorum librorum *de Pœnitentia* ab se editorum mentionem faciat, quod hujus Auctor nullam fecerit Novatianorum, denique quod idem Auctor sibi Victori nomen fuisse in calce libri aperte prodatur. Satis

quidem erat ultimum hoc momentum, ut hic tractatus ab Ambrosio alienus esse declararetur, sed ut cognoscatur quis ille Victor, solum non sufficit. Memoratus Gillotius cum ex Gennadio ac Trithemio compertum haberet a Victore Cartonnæ in Africa episcopo librum *de Pœnitentia* fuisse compositum, non illi Victori hanc tribuendum existimavit: quam sententiam, utpote veritatis colore haud vestitutam, postmodum amplexi sunt non pauci. Veram tamen opinio ista demum evanuit, postquam sapacissimus ille veterum codicum indagator Sirmondus hancce opellam Victori Tunonensi etiam in Africa pontifici in manu-scripto S. Marie Remensis, et in alio abbatie Herivallensis ascriptam legit, quemadmodum Labbeus testificatur. De codice quidem Herivallensi, quem non licuit nobis videre, nihil videmus: at de Remensi, ad quem hunc librum emendavimus, libentissime Sirmondi testimonium nostro prosequimur. Hæc enim ibi exstat inscriptio: *Incipit liber sancti Victoris de Lapsis Tonensis episcopi historiographi*; nam quod *Tonensis* non *Tunonensis* ibidem scribitur, notario sine dubio impetandum est: quod vero etiam additur *historiographi*, illud inde est, quod chronicon ab eodem elucubratum ad posteros transmissum fuit.

DE POENITENTIA LIBER UNUS.

589 CAPUT PRIMUM. — Pœnitentiæ officia et merita narraturus mihi, frater charissime, puto non verbis esse, sed factis opus. Res enim salubris ac necessaria non tam dicenda est, quam docenda: quæ totum habeat insitum amaritudinis actum, fructum perfert in effectu dulcedinis; et hæret faucibus, cum cordi impertit salutare remedium. Pœnitentia, inquam, est prioris ævi damnatio, et in futuro promissa correctio: et velut in aliam vitam ducitur usus vivendi, dum pia mens, ea quæ sunt a tergo, non respicit. Hanc non ita dictis doceo, sicut gestis exerceo: et quamvis iusti persona non competat, me tamen in initio mei sermonis accuso. Habet enim iustitiæ partem errati causa confessio; quia licet, ut tu doces, Dei sit punire commissa, sententiam tamen cognitoris prævenit in humilitate exercita pœnitentia; scriptum est enim: *Pœnitentibus dedit partem iustitiæ, et corrogavit deficientes sustinere, et destinavit illos in sortem veritatis* (Eccl. xvii, 20). Age igitur, pœnitens, propria scelera confitere, pande Deo tuæ iniquitatis arcana, denuda secreta pectoris tui, et amove internæ prævaricationis operculum. Nota sunt Deo cuncta, quæ in occulto fecisti: quæ si non dixerit lingua, non potest celare conscientia. Frustra te latenti consolatione deludis, et abscondita putas esse posse, quod sine teste commiseris. Patet Deo omne quod clausum est, et in aperto libet quidquid nox abstrusæ cogitationis intenebrat. Reum te tibi officio confessionis institue, causam tuam in conspectu tuo, temetipso accusante, compone: dicta in te sub severitate sententiam, **590** C

A ecce Dominus confessionis munus, si confitentem non involvit reatus: et cum sit nota divinis sensibus hominum conscientia, mavult lingua prodere, quod non possunt occulta cordis celare. Pœnitentia lingue est, quæ uno actu diversa officia congeminat; hinc enim publicat confitentem, inde confessum revocat innocentem: hinc reatum nudat, inde crimen excusat: hinc obijcit propius peccata peccanti, inde indulgentiam exigit pœnitenti; nec permittit Dominus puniri confessum, qui pœnitentem docuit revocare damnatum. O magnificentiam bonitatis divinæ! o singularem clementissimi iudicis institutum! Ad hoc de rebus vult confessionis exculpere rorem, ut non inveniat, quod ultum iri debeat: et cum apud sæculi iudices confessus mox dirigatur ad pœnam, apud Dominum confitens statim pergit ad veniam: nec hoc ullis elicit de confitente tormentis, cum patiens in semetipso officium videatur exercere terroris. Lucra sunt enim pli iudicis gemitus confitentis, et gaudium cognitoris est sine questione confessio: acquiritur Domino, a quod non punitur in servo; et multum confertur auctori, si deputatus pœna, veniæ condonetur. Cupit enim vindictam esse vindictæ, quod non vult perire clementiæ: nec optat ulcisci, qui paratus est **591** misereri, ipso de se per prophetam dicente: *Nolo mortem morientis, quam ut revertatur, et vivat* (Ezech. xviii, 32). Quibus Sapiencia concineus Salomonis: *Deus, inquit, mortem non fecit, nec latatur in perditione rorum* (Sap. 1, 16). Iudicis ergo nostri clementia non optat rebus perire vitæ, sed parte venientia: nec desiderat morientis exitium, sed festinat magis servare confessum: *Nolo, inquit, mortem morientis, sed ut revertatur, et vivat*. Ecce verus vitæ auctor, qui non vult morientis mortem, sed lamenta conversi: et vult se semper in miseratione esse beneficium; ac iustitia teneat iudicatum.

CAPUT II. — Damnus ergo in moriente experitur,

* Edit., quod non punitur inferno; ms. Rom.,... in servo.

ⁱ qui in uno perditō non lætatur; quia in donatore vitæ necesse est ut ex morte veniat causa tristitiæ, non quasi ex corporaliū sensuum hęc descendat, quod eam in perditō ac moriente contristat; cum in hæctore incorporeo non cadat omne, quod venit e corpore: sed eam hanc tēpiat ex pereuntis morte lætitiām, tristitiæ actus in promptu est; ut sit miserantis affectio, non dolentis anxietas: ⁱ et decurrens ex pietatē tristitia, non de passione ulla externa perperissio. Consequens ergo est ut doleat perditum, qui gaudet inventum: et non lætetur ex mortuo, qui gaudet ex vivo. Hoc per parabolam Dominus in Evangelio manifestat dicens: *Gratulari autem et gaudere oportet; quoniam frater tuus mortuus fuerat, et reversus: perierat, et inventus est* (Luc. xv, 32), et iterum: *Sic erit, inquit, gaudium in celo coram Patre vestro et Angelis ejus super uno peccatore penitentiam agente* (Ibid., 7). Unde per Esaiam prophetam Dominus provocat penitentem, dicens: *Ego sum qui deleo iniquitates tuas, et non rememorabor: tu autem noli oblivisci, et judicemur. Dic tu prior iniquitates tuas, ut justificeris* (Isai. XLIII, 25). Quid, oro, hac sponcione jueandis? quid potest hoc invitamento dulcius inventi? provocare judicem, dicere adversum se ream pro se, non ut puniat, sed ut absolvat: non ut animadvertat in confessum, sed ut justificet a se ipso convictum? Ego autem non memorabor, tu autem noli oblivisci; hoc est dicere: Non remanebit penes me memoria facti tui, si tu proprii non obliviscaris errati: et delebitur infamia criminis tui, si tuis recordatione compulsus, non censes meis auribus consisteri. Vides ergo Deum in flagitia peccatoris intentum, si nullum penitentia existat officium: et imminuentem cervicibus rei iram justis iudicis, cui non plauerit gemitus consentis: illa autem in oblivionem ducere, quæ tu non quiveris publicare: et aboleri criminis notam, si non vulheres silentio conscientiam. *Ego enim, inquit, qui deleo iniquitates tuas, et non rememorabor: tu autem noli oblivisci.* Nullum voluit esse temporis punctum, nullum momenti momentum, quo in pectus tuum irrepit oblivio peccatorum: sed ut exsecratis quæ ante commiseras, non ut pristinatorum oblectatione captaris; et sit in te non ex desiderio præteritorum, sed ex doloris recordatione suspitium. Casum tuum semper ante oculos proponas et lugeas, et funera tua momentis omnibus plangas, mortuum te jugiter sentias, mortuamque sine dubitatione cognoscas. Hæc Dominus non imputabit ad penam, sed detorquebit ad gloriam: et ita memorabitur tui, ut obliviscatur eorum; quæ ante in peccatis egisti, præbiturus tibi pro temporali lactu æterna atque infinita solatia; cum peccata tua evasent impunita, ipso dicente: *Beati qui tunc lugent, quoniam ipsi consolabuntur. Tu autem noli oblivisci, et judicemur* (Matth. v, 5). Interea judicemur, ait.

A An numquid Dominus judicabitur, qui dicit, ut cum peccatore judicetur? Absit. Judicemur, inquit, tu confitens, ego dimittens: tu offerens debita, ego donando peccata: tu dicens iniquitates tuas, ego te absoluta pietate justificans. Denique vide quod sequitur: *Dic tu prior, inquit, iniquitates tuas; ut justificeris* (Isai. XLIII, 26), non ut condemneris; ut maueat in te præmium conversi, non confessi supplicium; ut iudicium tecum comitetur justus, non nota damnati. Et tunc carebis cunctis iniquitatibus tuis, cum adversum te testis et accusator exstiteris. *Dic tu, inquit, prior iniquitates tuas, ut justificeris.* Sed numquid tamquam ignorans provocat te, frater, ut confitearis iniquitates tuas, qui scit antequam fiant? et tamquam nescius ex te optat audire, qui necdum natos solet ex præscientia judicare? Aut nescis in utero sanctæ Rebeccæ geminum partum uno tempore conceptum, eodemque progenitum, præscientiæ notatione retulisse iudicium disparium meritorum?

CAPUT III. — Vult ergo te magis nosse quid agatur in te, ut cum exponis medico vitium tuum, necessarium tibi propinet antidotum; tunc enim poteris perfectum consequi beneficium medicinæ, si non celes medico tuæ vulnera conscientia. Cæterum qualiter curandus eris, qui ea quæ sunt in te absconsa non pandis? Opinor enim, nisi interpelletur medicus, non curatur ægrotus. Expectat ergo diu sibi ostendi doloris tui causas, ut medicinæ remedium jam curatus intelligas; quid enim medico debeat, c. justa æstimatione pensabis, si morbum tuum in te ante cognoveris. Et ut pluribus te non teneam, confessio tua penitens medicina est, ipsa te curat, ipsa te vivificat; nec patitur vulnus tuum tenere putredinem, sed mox ut ingemueris, superinducit^d inde nodabilem cicatricem. Hodie si quisquam te morbus corporalis afficiat, et sentias artus tuos intestino gravari languore, aut vulnus tuum intelligas tabo et sorde putredinis cancerare, statim curris ad medicum, quæris de arte remedium, excubas ante januam dormientis, et ante fores ejus matutinus saluator assistis; precibus orare, dona promittere, munera offerre, et totum patrimonium pro tua cupis sanitate prodere: et cum plerumque imperitia ejus aut gravetur languor, aut certe in longa tempora differatur; nihilominus tamen in observatione assidua perseveras: et homo ab homine speras tarda remedia, nec desperas adjutorium profuturum, cum adhuc non sentias corroborationis effectum; et non curris ad Deum tuum gratuitum medicum, ad ultroneum pigmentarium, qui in curandis animæ tuæ valetudinibus nullum novit pati fastidium, nec expectat ex sanitate tua præmium, sed magis desiderat præmio munerare curatum. Et utique temporalis medicus hoc **592** solum curat, quod ad corpus attinet, cæterum Deus animam sanat, quam peccata convulnerant: et ille profert ad præ-

ⁱ Codex Rem., qui in vivo perditō.

ⁱ Sic edit. et Sorb. mss.; Rem. vero, et decurrens expiata tristitia.

ⁱ Rem. codex et Sorb., iuxta æstimationem pen-

sabis.

^d Edit. et cod. Sorb., inde notabilem cicatricem; melius cod. Rem., inde nodabilem cicatricem.

sens profutura remedia, hic autem adhibet perpetuam medicinam. Et tamen homo nec se ipsum potest juvare medicus, nisi subvenerit Deus; nam incassum laborat plerumque astutia medicinæ, si Deus ægroto vivendi tempus noluerit prolongare. Quos nec sibi videbimus nonnumquam posse succurrere, cum præventi corporalibus vitiis fraudantur beneficio sospitatis. Nullum ergo beneficium medicinæ erit, quando medico ipsi medicina non subvenit. Nemo te, crede mihi, melius reficit, quam qui fecit: nec alius justificat, nisi qui flagellat, et curat. Solus novit operis sui sarcire rupturas, et limi nostri quassatam speciem in status pristini substantiam reformare, ipso per prophetam dicente: *Sicut lutum figuli, sic vos estis in manu mea (Jerem. xviii, 6)*. Neque hoc ipsum aliquo intervallo temporis operatur: mox ut dixeris vitium tuum, illico impertit et adiutorium: imploranda subsidia et conferenda remedia nullum propemodum tempus intervenit: hoc tantum expectat, ut fatearis; mora non erit, ut saneris. *Dic tu, inquit, prior iniquitates tuas, ut justificeris*. Hoc per Ezechielem prophetam idem Spiritus repromittit injustis: *Impius quacumque die conversus fuerit ab injustitia, et justitiam fecerit; ipsa die peribit omnes injustitiæ ejus: in sua injustitia quam fecit, non morietur (Ezech. xviii, 27)*: et alibi: *Cum conversus fueris, et ingemueris, tunc salvaberis (Isai. xxx, 15)*.

CAPUT IV. — Sed forsitan dicas: Non habeo conscium, et nulli omnino manifesta sunt, quæ commisi. Quid ergo, si non habes conscium, saltem nescis præscium Deum conscientia tuæ inevitabilem conscium? Et si facta tua nemo hominum novit, nempe Deus facta tua et adhuc futura prænoſcit. Quid enim non videt, qui ubique et totum videt, ipso ad Job dicente: *Quis putet aliquid me latere? Da mihi locum, in quo non sit Deus, a qui totus est occultus; et eris in factis tuis et tu, sicut arbitraris, occultus*. Sed Deus ubique est, et totus in toto est, ipso dicente: *Cælum mihi sedes est, terra vero scabellum pedum meorum (Isai. lxvi, 1)*; et: *Cælum et terram ego impleo (Jerem. xxiii, 24)*. Unde et beatissimus propheta David: *Quo ibo, inquit, a Spiritu tuo, et a facie tua quo fugiam? Si ascendero in cælum, tu ibi es: si descendero in inferos, tu ibi venies. Si recepero pennas meas directas, ut inhabitem in novissimo maris; etenim illuc manus tua, Domine, deducet me, et continebit me dextera tua (Psal. cxxxviii, 7 et seq.)*. Frustra ergo dicis non habere te conscium, cum audias Deum totum ubique, et per omnia majestatis suæ ambitione diffusum, cui sit notum quidquid putatur absconsum. Sed non habeo, inquires, consciam. Hoc recte dixisses, si exemplum Cain parricidarum principis non haberes. Persuaserat ire secum in campum pio fratri parrici-

alis impietas, et nihil de fratre se custodire assumans rudis adhuc et nova germanitas, præceptis ejus bono simplicitatis obtemperat. Gradiuntur uno pariter comitatu ambo germani, et parricida infausus ad perficiendum nefarii sceleris cogitatum quasi locum elegit sine teste. Quasi vero si sibi hominem conscium non haberet, latere aliquid Dei oculos potuisset: aut celare posset studio solitudinis, cum nihil obtutibus celetur Auctoris. At ubi infandi facinoris artifex primitivus aptum judicavit locum perpetrando flagitio, insiliit in furorem, et patientissimum fratrem ac minime repugnantem, diabolo instigante, interfecit. Res quidem in effectu evidens erat, sed quantum ^b Cain ratus fuerat, sine conscio admissa latebat. Et credebat crudelissimus hominum sine teste aditum crimini non fateri, cum ob hoc ipsum crimen agnosceret, quod occultare cupiebat. Sed ecce rerum Dominus, cui quidquid absconsum putatur, in promptu est, et quem non potest latere quod in cogitationum occultis agitur, Scriptura diceat: *Cogitatio hominis confitebitur tibi (Psal. lxxv, 11)*; et iterum: *Imperfectum meum viderunt oculi tui, et in libro tuo omnes scribentur (Psal. cxxxviii, 16)*; et iterum: *Scrutans corda et renes Deus (Psal. vii, 10)*. Unde idem propheta David: *Cogitationes, inquit, meas a longe vidisti (Psal. cxxxviii, 2)*, parricidam voce indignantis appellat. Et sciens ferocis facie atrocem spiritum quem gesserat, negaturum; et reatum cumulare impii parricidæ, simulat se veluti quod admissum fuerat, ignorare. *Et dixit, inquit, Dominus ad Cain: Ubi est Abel frater tuus? Et dixit Cain: Nescio, numquid custos fratris mei sum ego (Gen. iv, 9)*? O insaniam detestabilem! o audaciam singularem! Fidus negat, quod sine teste commiserat: et credidit sine conscio crimen publicari non posse, ^c cum ipso negotio reatum magis proderet conscientia. Quid agis, Cain infelix? Non habes ullum hominem testem: ecce habes effusum sanguinem proditorem: ipse te publicat et accusat. Vox ejus adversum te interpellat Auctorem, et facit cruor diffusus invidiam; ne latentem prætereat ultio parricidam. *Quid, inquit, fecisti? Ecce vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra (Ibid., 10)*. Verum ubi parricida sensit proditum, quod putabat occultam, et sanguine teste convictus, frustra finxisse contumaces invidias; facinus confitetur: exoptat in se acrius dictari iudicium, cum excusare non posset conscientia parricidium perpetratum. Sed differitur interim severior pœna, ut tanti facinoris auctorem diutius trucidaret lenta sententia, nec celeritas irrogati supplicii compendium magis videretur additi: et fereat ^d pœnali diuturnitate longævum, quod latrocinii moriendi extenuaret facinus parricidii. Quid

^a Gill. et cod. Sorb., qui totus est occultus, et erit in factis tuis, ut tu arbitraris, occultus; in margine autem e regione prioris occultus ponit, fortasse oculus, quam conjecturam in textum admisit Rom. edit. Nobis vero potior visa est lectio Rem. ms.

^b Edit., eam ratus fuerat; Rem. codex, Cain ratus fuerat? Infra vero ubi Gill. cum Rem. cod. et Sorb.,

aditum crimini non fateri: edit. Rom. ex Gill. margine. aditum crimini non patere.

^c Rom. edit. ex margine Gill., cum ipsa negatio.
^d Ita Rem. codex, ac Gill. in corpore, nisi quod scribit longævior: idem vero in marg., pœna diuturnitate longævior, quod lenitudine moriendi extenuaret facinus parricidii: quam lectionem Rom. edit. am-

ergo tibi super eo blandiris, quod non habeas consci- A
entium; cum videas testimonio sanguinis innocentis Cain fuisse convictum pariter, et punitum? •

CAPUT V. — Sed conscium, inquis, non habeo, qui mea facta divulget. Rogo, dicas mihi, si non habeas conscium, non habeas conscientiae testimonium? aut te ipsum potes effugere, et conscientiam declinare? Conscientiam, inquam, apud quam non moritur omne quod gerimus, quae nos in factis nostris accusat et iudicat: quae cum non habeat loquendi usum, nescit tamen tenere silentium. Potest conscius morte subduci, potest tibi ad tempus a prodesse testis absentia: haec tecum semper est, et sine te non est: haeret pectori, nec umquam te deserit; et velut 598 quaedam pedisequa nullo abs te temporis intervallo discedit: tenet te reum, et in sua semper ditione B
captivum. Si quando mentem tuam laetior secundarum rerum actus avocarit, et sensus tuos coeperit facti delectatione jucunditas; subito te illa stimulat, illa medullitius pulsat et interpellat sensum, interrumpit gaudium, et totam pectoris regionem maestis suspiriis inquietat: et quasi vulnerata opprobrio teneatur, non invenitur homini remedium, quo curetur; semper enim offenditur, cum alius castigatur, et in alieno vulnere primo ipsa percutitur. Deinde vis nosse quanta sit severitas conscientiae? Potest tibi conscius auro corrumpi, potest pecunia comparari: conscientia nihil corruptionis admittit, manet integrum ejus testimonium tota fidei firmitate vallatum. Quin etiam adversus conscium conducitur patrociniū, et defensionis ingenio argumenta versutiae conquiruntur, et testimonii veritas loquelae impudentis calliditate pervertitur: iudex quoque redimitur, ut facti qualitas excusetur. Vacant haec omnia, b ubi interest conscientia: et cum homo moriatur, conscientia certe non moritur, quae post mortem corporis in anima iudicatur. Et putas prodesse tibi te non habere consciū cum conscientiae quotidianum sentias perpetuumque iudicium? Sed plane eum non comitabitur ultio divina, quem propria iudicaverit conscientia; vacet enim ibi necesse est potestas iudicis, ubi conscius sibi reus adversum se testis et accusator exstiterit. Nam proculdubio geminabitur causa peccati, si contumax conscientia facta sua noluerit confiteri; tunc enim ex peccatore fit impius, qui in peccatis suis fatendis exstiterit induratus; ut et flagitia perstringat digna sententia, et contumaciae poenas luat perverax conscientia. Frangitur enim commotio iudicis, ubi poenitudinis et severitatis enixa districtio confessionis oppugnatione lenitur: depromptum indignatione iudicium satisfactione percellitur, et comminantis intentio orationis humillimae verecundia temperatur. Hoc ex Ninivitis addisce, quorum confes-

plexa, extenuaret tamen retinuit.

a Mss. Sorb. et Gill., *prodesse testis conscientia. Nec rectum superast*; in marg. autem, *prodesse. Testis conscientia et tecum semper est*; Rom. edit., *prodesse testis. Conscientia vero tecum semper est*. Sed locum aptissime restituit Rom. codex.

b Edit. Gill. ubi conscientia: et cum homo, etc.;

sione deleta est jam dicta sententia, et aversa imminens ira, ne iuanis fieret confitens poenitentia. Pendebat super miseram civitatem caelitus jam vibrata sententia, et animadversionis divinae securis cervicibus infelicium perurgebat. Jam productus fuerat caelestis gladius e vagina, et in ultione perpetratorum criminum vehemens ira fervebat. Vox praconis interitum populis innotabatur, et denunciabat cunctis proximum perituris prophetae clamor exitium: *Post triduum, inquit, et Ninive civitas subvertetur*. Heu quid de Deo exigitis scelera, quid peccata mercamini? Ipsam Dei nostri elementissimam praeveneritis pietatem, de quo tam propinquam et ante tempus exegistis ultionem. Videre itaque mihi videtur quanta miseros arcebat angustia, et qualis perstrinxerat in tremore B
necessitas. Consilium metus amiserat, remedium desperatio non habebat; ita enim fuerat temporis praecipitata celeritas, ut ne spatiis quidem attributa diram suspicionem criminis relaxaret. *Post triduum, inquit, Ninive civitas subvertetur (Jonæ III, 4)*. Et quanam futura erat illa subversio, quae indicitur perituris? Non utique hostilem significabat incursum, non armorum strepitum nec clangorem terribilem buccinarum; quibus forsitan poterant resistentium c
obviare tutamina, aut praелиis promulgatis partium conferricertamen, aut fugae praesidiis sortem projicere captivorum: sed divinae indignationis et vindictae caelestis interitus praedicatur, cui puniendus nec fuga subducitur, nec bellicis artibus defendendi cura datur. Quis enim posset irrogatum exitium declinare, quod C
aethierius fragor incipiebat effundere?

CAPUT VI. — At ecce miseros non deserit in pavore consilium, et invenit remedium ex periculo desperatio. Ad se ipsos redeuntes conscientias suas vice iudicantis interrogant, currunt ad propugnaculum poenitentiae, et confessionis scuto opposito declinant sagittam. Itur ab omnibus in curationem criminum fatendorum, et in satisfactionis officium exposita morti turba conspirat. Inducunt sibi necessarium perituri jejunium, in ipsis corporibus animas humilitatis flagello castigant: induunt pro veste cilicium, et pro unguentis cinere se aspergunt, ac prostrati humo pulverem lambunt. Mortem suam lacrymis funeraut, et vitam plangimoniis prosequuntur: reatum suum gemitibus publicant, et actuum suorum D
pandunt arcana facinora. Omnis aetas et sexus indiscrete lugubribus se aptat officii: depositus omnis cultus, dejectus ornatus: sed plane illae sordes corporis ornamenta fuerunt poenitentiae, et virtus habitudinis summum fuit decus confessionis. Negata quoque sunt ipsis alimenta lactentibus, et aetas necdum propriis peccatis infecta, onera sustinuit aliena. Cibum suum mutum pecus esurivit, et na-

in margine autem idem admonet videri deesse verbum, *condemnat*; cuius tamen loco Rom. edit. posuit *vulnerat*. Nos porro cod. Rem. seculi sumus.

c Edit. Gill. ac Rom., *obviare agmina*: Gill. autem in marg. ac mss. Rem. et Sorb. in corp., *obviare tutamina*.

turalia pabula brutum animal non accepit. Unus A audiebatur per mœnia civitatis ejulatus disparium naturarum, et per omnia tecta urbis flebilis resonabant lamenta plangentium; et ut semel dixerim, terra mugitus confitentium sustinebat, sed et astrâ ipsa voce pœnitentiæ personabant. Impletum est quod scriptum est: *Oratio humiliantis se nubes penetravit* (Eccl. xxv, 31). Denique sic placavit offensum Deum, sic mitem fecit rigidum, sic demulsit iratum, et mucronem ultionis in techa recondidit: quia conscientia de se iudicium iudicavit. Eripuit reos pœnæ confessio, et vindictæ jam deditis pœnitentia sibi ipsam vindicavit. Deletum est statim condemnationis elogium lacrynis confitentium, et absolvit obnoxios pœnæ astipulatio confessa de crimine. Vidit pius Deus misisse in se iudicium pœnitentes, et errata suæ conscientie ea astipulatione damnantes continuo donavit veniæ, quos destinaverat pœnæ, et illico pepercit affectis, ut exempti supplicio lucra fierent pietatis. Probatum est testimonium prophetiæ, quod in superioribus paulo ante disposuimus: *Ego sum qui deleo iniquitates tuas, et non memorabor: tu autem noli oblivisci, et iudicemur* (Isai. xlii, 25). *Dic tu, inquit, prior iniquitates tuas, ut justificeris; et iterum: Cum conversus fueris, et ingemueris, tunc salvaberis* (Isai. xxx, 15); et iterum: *Convertimini ad Dominum Deum vestrum; quia misericors et pius est, patiens et multæ misericordiæ, et qui sententias flectat adversum malitias irrogatas* (Joel. ii, 12). Unde et beatissimus David: *Peccatum, inquit, meum ego scivi, et iniquitatem meam non cooperui*. **594** *Dixi, confitebor* C *adversum me iniquitatem meam Domino, et tu remisisti iniquitatem peccati mei* (Psal. xxxi, 6); et iterum: *Quia iniquitatem meam ego scio, et peccatum meum coram me est semper* (Psal. l, 5). Vides ergo quotidiano in se peccanti opus esse iudicio, a quo cum nudatur conscientia, operitur; et eum publicatur, operitur. Et licet notum sit Deo omne quod gerimus, nec occultetur sensibus ejus, antequam fiat; mavult tamen cordis tui nudare secretum, et facinora prodere conscientie, ut indulgentiæ suæ dono operiat turpitudinis nuditatem. Quomodo vult spoliatum venia dimittere confitentem? De talibus Propheta beatissimus cecinit dicens: *Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum lecta sunt peccata* (Psal. xxxi, 1). Quamquam hoc evidentius pertinet D ad renatos, quorum et iniquitates et crimina baptismo operuntur et teguntur; fidelem enim veniæ locum tenet non infida confessio, et in tuto est pœnitens conscientia, si indulgentiæ remissionem non dubitet.